
российская федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Х9 » ноября 2022 г. № 6Ж
с. Шелаболиха

Об утверждении Прогноза социально- 
экономического развития Шелаболи- 
хинского района на 2023-2025 гг.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
частью I статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Шелаболихинского 
района на 2023-2025 гг. (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести
теля Главы Администрации района, начальника управления Администрации района 
по экономике Стариенко С.А.
Приложение: Прогноз социально-экономического развития Шелаболихинского рай

она на 2023-2025 гг. и пояснительная записка к нему, всего на 20 л. в 1 
экз.

Глава района А.Н. Шушунов



Приложение
к постановлению Администрации района 
ОТ « £9 » 2022 г. №

Шелаболихинский
Бюджет муниципального образования

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г.
оценка

прогноз
2023 г. 2024г. 2025г.

вариант 
1

вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

1 Доходы
2 Налоговые и неналоговые доходы, тыс. 

рублей
97380 106263,2 108890.4 111396 117500 114424 120700 117250 123600

3 Налоговые доходы, тыс. рублей 80880 89802.3 91730 95076 101000 98089 104000 101350 106600
4 из них
5 налог на доходы физических лиц, тыс. 

рублей
59101 66434.2 69000 72000 75600 75000 77000 78000 78500

6 налоги на совокупный доход, тыс. руб
лей

10609 13569,6 12300 12500 15250 12500 16650 12800 17550

7 в том числе:
8 единый налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы на
логообложения. тыс. рублей

4646 8802,3 8200 8300 10900 8300 12000 8400 12500

9 налог на профессиональную деятель
ность. тыс. рублей

10 единый сельскохозяйственный налог, 
тыс. рублей

2661 2522,8 2900 3000 3000 3000 3400 3100 3700

11 прочие, тыс. рублей 2243,9 1200 1200 1250 1200 1250 1300 1350
12 Налог на имуществ, тыс. рублей 8913 7833.8 8310 8310 7900 8310 8040 8200 8150
13 в том числе:



14 налоги на имущество физ. лиц, тыс. 
рублей

985 543,1 700 700 700 700 740 550 750

15 земельный налог, тыс. рублей 7928 7290,7 7610 7610 7200 7610 7300 7650 7400
16 Неналоговые доходы и сборы, тыс. руб

лей
16500 16460,9 17160,4 16320 16500 16335 16700 15900 17000

17 в том числе:
18 аренда земли, тыс. рублей 9420 8710.6 9400 9400 8800 9400 8850 8800 8900
19 Безвозмездные поступления с учетом 

возврата остатков субсидий и субвен
ций прошлых лет бюджета района (го
рода), тыс. рублей

210455,6 276136,8 312405.5 170541.4 170541,4 167138,5 167138,5 170500 170500

20 Прочие безвозмездные поступления, 
включая перечисления от других уров
ней власти, тыс. рублей

210455,6 276590,4 312933 170541,4 170541.4 167138.5 167138,5 170500 170500

21 Возврат остатков субсидий и субвенций 
прошлых лет, тыс. рублей

-453.6 -527.5

22 Всего доходов бюджета района (горо
да), тыс. рублей

307835,6 382400 421295.9 281937,4 288041,4 281562.5 287838,5 287750 294100

23 Расходы
24 Расходы бюджета района (города) - 

всего, тыс. рублей
295500.9 379414,8 443957,8 283452,2 289603.1 282096,3 288387,1 288750 295622

25 из них:
26 общегосударственные вопросы, тыс. 

рублей
37931 43617,7 56532.2 38136.6 38964,1 38295,3 39149.3 39200 40133

27 национальная оборона, тыс. рублей 1288 1415 1574,6 1476.6 1476.6 1528.6 1528,6 1531 1567
28 национальная безопасность и правоох

ранительная деятельность, тыс. рублей
3267 3429,6 5781,1 3054 3120.3 3108 3177,3 3181 3257

29 национальная экономика, тыс. рублей 8343 20949,4 21915,2 4308 4401,5 3971 4059.6 4065 4162
30 жилищно-коммунальное хозяйство, 

тыс. рублей
18538 36269,3 69513,8 6002,3 6132.5 1790.5 1830.4 1833 1877

31 охрана окружающей среды, тыс. рублей



32 образование, тыс. рублей 203520 247049,9 257179,3 208289,6 212809,5 208343,1 212989,2 213266 218342
33 культура, кинематография, тыс. рублей 12644 15690,4 17298.1 10501,3 10729,2 10622 10858,9 10873 11132
34 средства массовой информации, тыс. 

рублей
350 300 300 300 300 300 300 300 300

35 здравоохранение, тыс. рублей
36 физическая культура и спорт, тыс. руб

лей
171 234.4 1323,2 186 190 192 196 196 201

37 социальная политика, тыс. рублей 8272 10107,4 12595.3 8546.8 8546,8 8546.8 8546,8 8598 8762

Шелаболихинский
Инвестиции и строительство

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г. 
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант 
1

вариант 
2

вариант
1

вариант
2

вариант 
1

вариант 
2

1 Объем инвестиций в основной капитал 
по источникам финансирования (без 
субъектов малого предпринимательства 
и объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами), 
млн.рублей

332.3 630,7 350 360.6 364,3 364,6 372.4 374.8 379.2

2 Собственные средства, млн. рублей 197,3 328,6 238.1 248 250,1 250,4 255,3 257 259
3 Привлеченные средства, млн. рублей 111.9 112,6 114.2 114,2 117,1 117,8 120,2
4 из них:
5 кредиты банков, млн. рублей
6 бюджетные средства, млн. рублей 135 302.1 111,9 112,6 114,2 114.2 117,1 117,8 120,2
7 в том числе:
8 средства федерального бюджета, млн. 

рублей
5.5 160.5 1 1 1,2 1,1 1.2 1.2 1.4



9 средства краевого бюджета, млн. руб
лей

125,5 131,1 108,1 108,8 110,1 110,2 1 12,8 113,4 115.4

10 средства бюджета муниципального об
разования, млн. рублей

4 10,5 2,8 2,8 2.9 2,9 3,1 3,2 3,4

11 другие источники, млн. рублей
12 Индекс физического объема (без субъ

ектов малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами), в 
% к предыдущему году

124.2 190,8 49,5 97.5 98,3 96.2 97,1 98,1 97.2

13 Индекс-дефлятор объема инвестиций, в 
% к предыдущему году

105 108 112 105,7 105,9 105,1 105,3 104,8 104.8

14 Объем работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство» по кругу 
крупных и средних организаций, тыс. 
рублей

45539 46000 45800 45800 46500 45800 46700 46100 46990

15 Индекс физического объема работ, вы
полненных по виду деятельности 
«Строительство» по кругу крупных и 
средних организаций. %

100.1 100,1 86 94,9 95,7 96.4 97,5 96.8 98,6

16 Индекс-дефлятор по виду деятельности 
«Строительство», в % к предыдущему 
году

101.6 110,7 115,8 105,4 106,1 103.7 103 104 102

17 Введено в действие общей площади 
жилых домов за счет всех источников 
финансирования, кв.м

287 713 618 620 627 630 635 640 680

18 Введено в действие общей площади 
жилых домов в расчете на 1000 населе
ния, кв.м

23 24

_________ L

50,6 51,1 51,6 52,1 52,4 53.2 56.3



Население
Шелаболихинский

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г.
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант 
1

вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

1 Среднегодовая численность постоянно
го населения, человек

12526 12339 12140 12060 12077 12010 12022 11950 11970

2 Коэффициент естественного прироста 
(убыли), на 1000 чел. населения

-5.2 -10,4 -10,3 -10,3 -10.1 -10 -9.8 -9.9 -9,7

3 Общий коэффициент рождаемости, на 
1000 чел. населения

10.2 10.1 10 10 10,1 10,1 10,2 10,1 10,2

4 Общий коэффициент смертности, на 
1000 чел. населения

15.4 20.5 20,3 20.3 20.2 20,1 20 20 19.9

5 Коэффициент миграционного прироста 
(убыли), на 1000 чел. населения

-4,15 -10.54 -8,2 -6,2 -6.1 -6 -5,9 -6 -5.9

Производство промышленной продукции в натуральном выражении
Шелаболихинский

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г. 
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант 
1

вариант 
о

вариант вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

1 Молоко и молочная продукция, тонн 34261 32941 32034 33530 34000 34000 35000 35000 36000
2 Масло сливочное, тонн 843,7 745 636 680 700 690 710 700 720
3 Сыры, продукты сырные и творог, тонн 3732 3746 3202 3217 3227 3220 3231 3225 3230
4 Мясо и субпродукты пищевые прочие 

парные, остывшие, охлажденные или 
замороженные, тонн

428 317 238 240 245 242 247 244 250

5 Полуфабрикаты мясные, мясосодержа
щие, охлажденные, замороженные, тонн

9,6 10,5 10.7 1 1 12 12 13 13 13



Производство сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий

6 Сахар белый свекловичный или трост
никовый и химически чистая сахароза в 
твердом состоянии без вкусо
ароматических или красящих добавок, 
тонн

7 Масла растительные и их фракции не
рафинированные, тонн

8 Изделия хлебобулочные недлительного 
хранения, тонн

502 558 587 590 592 592 593 593 594

9 Изделия макаронные, кускус и анало
гичные мучные изделия, тонн

33,7 30,3 31,1 32 32,5 32.5 33 33 33

10 Мука из зерновых культур, овощных и 
других растительных культур; смеси из 
них. тонн

16,2 13,4 13,5 13,6 14 13.8 14.5 14 15

11 Крупа и мука грубого помола, тонн 3534 4025 5043 5130 5155 5200 5300 5300 5400
12 Комбикорма, тонн
13 Водка и ликероводочные изделия, тыс. 

дкл
14 Пиво, кроме отходов пивоварения, тыс. 

дкл
15 Спирт этиловый из пищевого сырья, 

тыс. дкл

Шелаболихинский

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г.
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант
1

вариант 
2

вариант
1

вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

1 Зерновые и зернобобовые, включая ку
курузу, тонн

37715,18 55987,3 58786.6 59962,3 60561,9 61161,5 62167,8 63384.7 64411,2

2 Сахарная свекла в первоначально- 
оприходованном весе, тонн

56581 57087 57200 57500 57530 57700



Промышленное производство

3 Подсолнечник на зерно в весе после 
доработки, тонн

8391,42 9332,22 6017,5 6137,9 6260,6 6383,4 6485,8 6511 6615,5

4 Картофель, тонн 2485,33 2436.27 2460.2 2470 2490 2480 2530 2540 2580
5 Овощи, тонн 569.31 642,24 648,6 650 700 680 730 700 750
6 Крупный рогатый скот, голов 19599 18321 18256 18300 18320 18310 18435 18400 18537
7 Коровы.голов 7589 7448 7559 7560 7565 7569 7575 7569 7580
8 Свиньи, голов 2052 1793 2053 1953 2054 1988 2062 1990 2083
9 Птица (в сельхозорганизациях), голов

10 Произведено на убой скота и птицы в 
живом весе, тонн

2758,3 2899,7 2756 2603 2800 2740 2804 2850 2953

11 Валовой надой молока в хозяйствах 
всех категорий, тонн

34261,5 32941,1 32034 32604 32950 32703 32999 32740 33600

12 Надоено молока на 1 корову (в сельхо
зорганизациях), кг

5765,21 5437 5400 5308 5456 5320 5603 5347 5777

13 Получено яиц от всех видов птицы, тыс. 
шт

1542 1355 1124 1008 1208 1003 1356 944 1348

Шелаболихинский

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г. 
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
1 Объем отгруженных товаров собст

венного производства, выполненных 
работ, услуг собственными силами 
по кругу крупных и средних органи
заций, тыс. рублей

1257839 1490193 1670401.1 1745634,3 1752386.9 1828338,2 1844473.5 1912046 1943537.9

2 Индекс промышленного производ
ства по полному кругу организаций, 
в % к предыдущему году

101.9 101.1 100.2 100,3 100,5 100,3 100,6 100.4 100,8

3 Индекс-дефлятор, в % к предыду
щему году

99,2 132,7 111,9 104,2 104.4 104,4 104,6 104,2 104,5



4 в том числе по разделам:
5 Добыча полезных ископаемых:
6 Объем отгруженных товаров собст

венного производства, выполненных 
работ, услуг собственными силами 
по виду деятельности «Добыча по
лезных ископаемых» по кругу круп
ных и средних организаций, тыс. 
рублей

7 Индекс производства по кругу круп
ных и средних организаций, в % к 
предыдущему году

8 Индекс-дефлятор, в % к предыду
щему году

89,4 160,4 116,5 92.1 101,2 99,3 103.3 100,5 102,8

9 Обрабатывающие производства:
10 Объем отгруженных товаров собст

венного производства, выполненных 
работ, услуг собственными силами 
по виду деятельности «Обрабаты
вающие производства» по кругу 
крупных и средних организаций, 
тыс. рублей

1170886,3 1390752.7 1565987,5 1633390,7 1639917.8 1708972.6 1724275,2 1784705.7 1814930.7

И Индекс производства по кругу круп
ных и средних организаций, в % к 
предыдущему году

101.9 101,9 100 100,1 100.5 100.7 101,1 100.9 101,6

12 Индекс-дефлятор, в % к предыду
щему году

99,3 136,8 1 12,6 104.2 104,2 103,9 104 103,5 103,6

13 Обеспечение электрической энерги
ей. газом и паром; кондиционирова
ние воздуха:



14 Объем отгруженных товаров собст
венного производства, выполненных 
работ, услуг собственными силами 
по виду деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом и па
ром; кондиционирование воздуха" 
по кругу крупных и средних органи
заций, тыс. рублей

86866 99341 104308 112131,1 1 12355,4 119244,7 120075,9 127210,2 128475,2

15 Индекс производства по кругу круп
ных и средних организаций, в % к 
предыдущему году

101.9 101.9 100 100 100,2 100.8 101,3 101.6 101,9

16 Индекс-дефлятор, в % к предыду
щему году

103.8 99.5 105 107,5 107,5 105,5 105,5 105 105

17 Водоснабжение; водоотведение, ор
ганизация сбора и утилизации отхо
дов, деятельность по ликвидации 
загрязнений

18 Объем отгруж. товаров собств. про
из-ва. выполнен, работ, услуг собств. 
силами по видудеят-сти "Водоснаб
жение; водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, дея
тельность по ликвидации загрязне
ний" по кругу крупных и средних 
организаций, тыс. рубл

86,7 99,3 105.6 112.5 113,7 120.9 122,4 130.1 132

19 Индекс производства по кругу круп
ных и средних организаций, в % к 
предыдущему году

101,9 104,1 102.1 102.1 103.2 103,2 103,4 103,5 103,7

20 Индекс-дефлятор, в % к предыду
щему году

99,8 117.9 104,2 104,3 104,3 104,1 104,1 104 104



Сельское хозяйство
Шелаболихинский

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г.
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант 
1

вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

вариант вариант 
2

1 Объем продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий, млн.руб.

2157,5 3017 2461,8 2572,6 2587,5 2675,5 2696,4 2782,5 2809,9

2 Индекс физического объема, в % к пре
дыдущему году

92,9 118,8 99,5 100 100,1 100 100,2 100 100,2

3 Индекс-дефлятор, в % к предыдущему 
году

103 125 106.6 104,5 105 104 104 104 104

Торговля и услуги населению
Шел абол ихи нс ки й

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г. 
оценка

прогноз
2023 г. 2024г. 2025г.

вариант
1

вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

вариант
1

вариант 
2

1 Индекс потребительских цен на все то
вары и платные услуги, в % к предыду
щему году

103,5 107,9 115,2 106,2 106 104,2 104,7 103,9 104

2 Оборот розничной торговли, млн. руб
лей

96,3 121,2 162,4 170,5 172,1 179.9 183.3 192,5 196,1

3 Темп роста оборота розничной торгов
ли. в % к предыдущему году

97,7 122,8 134 103 103,5 103 104 105 105

4 Оборот розничной торговли на душу 
населения, тыс.рублей

7.7 9,8 13,4 14.1 14,2 14,9 15,1 16 16,2

5 Объем платных услуг населению, млн. 
рублей

76,2 79,3 73,7 68.9 73,7 68.9 73,8 69 73,9

6 Темп роста (снижения) объема платных 
услуг в действующих ценах, в % к пре
дыдущему году

149 104,1 93 93,5 100 100 100.1 100,1 100,1



Труд и занятость

7 Объем платных услуг населению на 
душу населения, тыс.рублей

6,1 6.4 6,1 5,7 6.1 5,7 6,1 5,7 6,1

Шелаболихинский

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г. 
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант 
1

вариант 
2

вариант
1

вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

1 Численность трудовых ресурсов, чело
век

6074 6042 6008 6006 6017 6008 6033 6016 6052

2 Численность занятых в экономике 
(среднегодовая), человек

4835 4808 4780 4778 4787 4778 4800 4785 4817

3 Темп роста численности занятых в эко
номике, в % к предыдущему году

99,5 99.4 99,4 100 100.1 100 100.3 100,1 100.4

4 из численности занятых работающие:
5 на предприятиях и в организациях гос

сектора, человек
301 300 275 275 275 275 275 275 275

6 на предприятиях и в организациях му
ниципального сектора, человек

983 978 978 978 978 978 978 978 978

7 в общественных объединениях и орга
низациях, человек

8 на предприятиях и организациях со 
смешанной формой собственности, че
ловек

9 на предприятиях с иностранным уча
стием, человек

10 в частном секторе ( всего), человек 3551 3530 3527 3525 3534 3525 3547 3532 3564
И в том числе:
12 в крестьянских (фермерских) хозяйст

вах (включая наемных работников), че
ловек

83 77 75 73 75 73 75 73 75



13 в зарегистрированных частных пред
приятиях. человек

2216 2209 2209 2209 2209 2209 2209 2209 2209

14 лица, занятые индивидуальным трудом 
и по найму у отдельных граждан, вклю
чая занятых в домашнем хозяйстве про
изводством товаров и услуг для реали
зации (включая личное подсобное хо
зяйство), человек

1252 1244 1243 1243 1250 1243 1263 1250 1280

15 в том числе самозанятые, человек 120 170 179 185 200 209 210 220
16 Учащиеся (с отрывом от производства), 

человек
213 210 208 208 212 210 215 211 217

17 Лица в трудоспособном возрасте, не 
занятые трудовой деятельностью и уче
бой (включая занятых в домашнем хо
зяйстве. военнослужащих и других), 
человек

1026 1024 1020 1020 1018 1020 1018 1020 1018

18 Численность безработных, зарегистри
рованных в государственных учрежде
ниях службы занятости населения (на 
конец периода), человек

230 146 135 130 125 127 120 118 115

19 Уровень зарегистрированной безрабо
тицы к трудоспособному возрасту на 
конец отчетного периода, %

3,9 2,45 1.8 1,8 1,7 1,6 1.5 1.4 1.2

20 Среднесписочная численность работни
ков по кругу крупных и средних орга
низаций. человек

1730 2056 2040 2042 2045 2044 2048 2046 2048

21 Фонд начисленной заработной платы 
всех работников по кругу крупных и 
средних организаций, тыс. рублей

546560,4 716212.3 774792 807651,8 848126,9 861668,6 929194 935185,7 1017471

22 Среднемесячная начисленная заработ
ная плата в расчете на одного работника 
по кругу крупных и средних организа
ций. рублей

26324.5 29026.5 31650 32960 34561 35130 37809 38090 41401



23 Темп роста заработной платы по кругу 
крупных и средних организаций, в % к 
предыдущему году

113,7 110,3 109 104,1 109,2 106,6 109,4 108,4 109,5

Шелаболихинский
Туризм

№ 
п/п Показатели 2020г. 

отчет
2021г. 
отчет

2022г. 
оценка

прогноз
2023г. 2024г. 2025г.

вариант 
1

вариант 
2

вариант вариант 
2

вариант 
1

вариант 
2

1 Количество субъектов оказывающих 
услуги, единиц

2 Количество размещенных, человек



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ШЕЛАБОЛИХИНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Прогноз социально-экономического развития Шелаболихинского района на 2023-2025 годы (далее - Прогноз) разрабо
тан в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.
Базой для разработки Прогноза социально-экономического развития Шелаболихинского района на 2022 год и на плано
вый период 2023 и 2025 годов являются основные показатели социально-экономического развития района за 2020 год, 
итоги за 2021 год и за январь-июнь 2022 года.
Промышленное производство
В 2021 году объем отгруженных товаров по крупным и средним организациям составил 1490,2 млн. руб. Объем отгру
женных товаров к уровню 2020 года увеличился на 18,5%.
В 2023-2025 годах прогнозируется увеличение объема отгруженной продукции. По оценке в 2022 году рост составит 
12,1% к уровню 2021 года, по прогнозным данным к уровню 2025 года темп роста по первому варианту составит 28,3%, 
по второму варианту 30,4%. Увеличение произойдет за счет повышения цен на продукцию, увеличения тарифов на 
коммунальные услуги, увеличение объемов производства за счет реконструкции производственных цехов.
Ведущей отраслью обрабатывающего сектора промышленности на территории района остается производство пищевых 
продуктов, переработка сельскохозяйственной продукции. Основной задачей является расширение масштабов производ
ства и увеличение объемов отгрузки и реализации качественной и конкурентоспособной продукции, продвижение про
дукции местных товаропроизводителей на товарные рынки.
По прогнозу в 2025 году объем отгруженной продукции предприятиями промышленного вида деятельности достигнет 
уровня 1912,1 млн. рублей - 1943,5 млн. рублей по вариантам прогноза.
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ по обрабатывающим производствам:
По прогнозным данным к 2025 году предприятиями обрабатывающих производств будет произведено 93,4 % продук
ции от общего объема промышленного производства.
Основными видами выпускаемой продукции являются:
- производство крупы. Производством крупы на территории района занимается ООО «Дары Полей». В 2021 году произ
ведено крупы 4025 т. Предприятие находит новые рынки сбыта, и к 2025 году планируется увеличение производства на 
34,1%.
- производством сыра и масла сливочного занимается ООО «Кипринский МСЗ». По оценка в 2022 году планируется 
уменьшение производства сыра на 14,5%, масла сливочного и 14,6% в связи с проведением ремонта цехов. К 2025 году 



прогнозируются положительные темпы роста производства сыров и масла.
- производством колбасных изделий, мясных полуфабрикатов занимается ИП «Чайковская». Проведение реконструк
ций цехов, освоение новых рынков сбыта позволяет ежегодно увеличивать объемы производства выпускаемой продук
ции и выпускать новые виды продукции.
- производством мяса на территории района занимаются сельхозпредприятия: АО «Крутишинское», АО «Победа», ООО 
«Кипринское», ООО «Алтай», ОАО «Новообинцевское», ООО «Шелаболихинское», СПК «К-з им. Кирова», ООО 
«Предгорье» и индивидуальные предприниматели. Ежегодно в сельхозпредприятиях проводится реконструкция и 
строительство животноводческих объектов. По оценке в 2022 г. этот показатель составит 238 тонн (к уровню 2021 г. 
снижение на 15% в связи с введением новых правил убоя скота). Целевой показатель по производству мяса к 2025 году 
увеличится и составит 250 тонн.
- производством хлебобулочных изделий занимается ПО «Шелаболихинское» и индивидуальные предприниматели. В 
2021 году производство увеличилось на 11,1%. Увеличение производства хлеба обусловлено улучшением качества 
производимой продукции, увеличением ассортимента выпускаемой продукции. Выпуск новых видов хлебобулочной 
продукции позволит увеличить объем продаж к 2025 году на 6,5% к уровню 2021 года..
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ по виду деятельности обеспечение элек
трической энергией, газом, паром, водой:
На сегодняшний день в районе работают 3 предприятия жилищно-коммунального хозяйства. К 2025 году объем от
груженных товаров собственного производства по виду деятельности «обеспечение электрической энергией, газом и па
ром» увеличится на 29,3 %, это связано с ростом стоимости ресурсов, а также увеличением объемов потребления ресур
сов базовыми потребителями и населением, проведенных мероприятий таких как замена котельного оборудования, ре
монт тепловых трасс к школьным котельным, ремонт теплосетей в с. Шелаболиха.
По виду деятельности водоснабжение в прогнозном периоде 2025 года объем в денежном выражении увеличится на 
32,9%. На увеличение повлияет рост стоимости ресурсов, а также проведенные и планируемые к проведению мероприя
тия, такие как
капитальный ремонт водонапорной башни в с. Шелаболиха, капитальный ремонт двух водозаборных скважин в 
с.Шелаболиха, и с. Новообинцево, капитальный ремонт водопровода протяженностью 11,5 км в с. Киприно, капиталь
ный ремонт двух водозаборных скважин в с. Кучук и с. Киприно, капитальный ремонт водопровода в с. Верх-Кучук 
Сельское хозяйство

Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющегося в районе потенциала и сложившихся тенденций 
развития предприятий агропромышленного комплекса, крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств населения.
Сельское хозяйство Шелаболихинского района важнейшая сфера экономической деятельности по произ-



- существенный отток населения трудоспособного возраста;
- постепенное снижение численности населения трудоспособного возраста;
- естественная убыль населения
Коэффициент естественной убыли населения (на 1000 чел) за 2021 год составил -10,4. Коэффициент рождаемости (на 
1000 чел.) 10,1. По прежнему высоким остается коэффициент смертности (на 1000 чел.) 20,5 в 2021 году. В прогнози
руемом периоде 2023-2025 г. планируется снижение смертности (на 1000 чел.) до 19,9, по оценке в 2022 году коэффи
циент смертности составит 20,3 (на 1000 чел. населения).

Бюджет
Поступление собственных (налоговых и неналоговых) доходов в консолидированный бюджет района в 2021 году соста
вило 106 263,2 тыс. руб., безвозмездных поступлений - 276 136,8 тыс. руб. Всего в бюджет района поступило 382 400,0 
тыс. руб.
Наибольший удельный вес в объеме налоговых доходов занимает налог на доходы физических лиц 66434,2 тыс. руб.
Планируется поступление налоговых и неналоговых доходов в 2022 году 108890,4 тыс. руб., в 2025 году 123600,0 тыс. 
руб.
Всего доходы по оценке в 2022 году составят 421 295,9 тыс. руб., прогнозируемые суммы поступлений по второму вари
анту составят в 2023 году - 288 041,4 тыс. руб., в 2024 - 287 838,5 тыс. руб., в 2025 г -294 100 тыс. руб. соответственно. 
По расходам консолидированный бюджет района в 2021 году исполнен в сумме 379 414,8 тыс. руб.
Наибольшую долю в общем объеме расходов бюджета составляют расходы на образование - 247 049,9 тыс. руб.
Расходы бюджета по оценке составят в 2022 году 443 957,8 тыс. руб., по прогнозным показателям в 2023 году 289 603,1 
тыс. руб., 2024 году 288387,1 тыс. руб., в 2025 году 295 622,0 тыс. руб.

Перечень основных проблемных вопросов, сдерживающих социально-экономическое развитие района:

- низкая занятость сельских жителей, наличие населенных пунктов, не имеющих действующих сельхозпредприятий;
- низкий уровень оплаты труда по вакансиям, заявленным в службу занятости;
- низкая конкурентоспособность производимой продукции;
- недостаточная инвестиционная и инновационная активность;
- снижение инвестиционной активности субъектов предпринимательства;
- сокращение количества субъектов малого предпринимательства;
- высокий физический износ основных фондов;



- дефицит квалифицированных рабочих кадров для промышленных предприятий;
- промышленное производство сосредоточено в основном в 2-х поселениях муниципального района, что создает неравно
значные экономические условия развития других поселений.
- сокращение числа ЛПХ;
- высокий уровень физического и морального износа основных фондов;
- высокий уровень износа систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;
- задолженность потребителей за услуги предприятиям ЖКХ;
- низкая финансовая устойчивость предприятий жилищно - коммунального хозяйства;
- отсутствие строительства жилого фонда;
- неблагоприятная демографическая ситуация;
- отсутствие притока молодых специалистов и их закрепления в предприятиях АПК, учреждениях образования и здраво
охранения;
- недостаточно высокий уровень денежных доходов населения;
- достаточно высокий уровень безработицы населения;
- высокая доля населения района, имеющего доходы ниже прожиточного минимума;
- недостаточное финансирование отрасли здравоохранения.



водству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения населения качественным продовольст
вием, промышленности - сырьем и содействия устойчивому развитию сельских территорий.
В 2021 году на территории района осуществляют деятельность 6 сельскохозяйственных предприятий, 23 крестьянских 
(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей.
По итогам 2021 года объем продукции сельского хозяйства в хозяйства всех категорий в стоимостном выражении уве
личился на 6,1% и составил 2157,5 млн. руб. На увеличение повлияло увеличение производства зерновых и зернобобо
вых культур.
Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в 2021 году по району составил 55,9 тыс. тонн зерна, подсолнечника 9,3 
тыс. тонн, картофеля 2,4 тыс. тонн, овощей 0,6 тыс. тонн. В 2022 году планируется увеличение производства зерновых и 
зерновых культур на 5%, картофеля на 0,6%,производство овощей увеличится на 1,0 %.
На 3,9% в 2021 году уменьшилось производство молока. По прогнозной оценке в 2022 г. произойдет уменьшение произ
водства молока на 907 тонн (2,7%). Снижение надоя молока произошло за счет недостаточной кормовой базы. 2021-2022 
г. были засушливыми и хозяйства района заготовили корма меньше чем запланировали. К 2025 году прогнозный пока
затель составит 33,6 тыс. тонн молока за счет увеличения продуктивности коров в сельхозпредприятиях, растущего ге
нетического потенциала, а также увеличения продуктивности коров, укрепления кормовой базы.
Поголовье КРС в 2021 году уменьшилось на 1278 голов (6,5%). По оценке 2022 г. поголовье КРС уменьшится незначи
тельно на 65 голов (0,4%) за счет уменьшения поголовья в хозяйствах населения. К 2025 году прогнозируется увеличе
ние поголовья КРС до 18537 голов за счет увеличения мясного поголовья в сельхозпредприятиях района. Высокие цены 
на корма, удобрения, ГСМ, запчасти, низкие закупочные цены на сельхозпродукцию не позволяют значительно увели
чивать поголовье скота и производство продукции в сельхозпредприятиях и личных подсобных хозяйствах. Поголовье 
коров к 2025 году планируется увеличить на 1,8%.
В 2021 году общий объем инвестиций в сельскохозяйственную отрасль составил 173,5 млн. руб.(15,1% к 2020 г.)
В 2022 году планируется более 180 млн. руб. внебюджетных средств вложить в реконструкцию, строительство и капи
тальный ремонт объектов животноводства и растениеводства, что позволит ежегодно увеличивать объемы продукции 
сельского хозяйства.
Главными направлениями и приоритетными задачами развития сельского хозяйства является сохранение положитель
ной динамики и увеличение производства сельскохозяйственной продукции.
Инвестиции
На инвестиционную активность в Шелаболихинском районе влияет ряд факторов, среди которых можно отметить при
влечение собственных средств в сельском хозяйстве и привлечение средств разных уровней бюджетов. Объем инвести
ций в основной капитал крупных и средних организаций в 2021 году составил 630,7 млн. руб. (рост 89,8 % к уровню


